—1—

云南机场集团有限责任公司：

你公司上报的由招商局重庆交通科研设计院有限公司

（主要编制人员

编制的《云南腾冲机场跑道延长及附属设施扩建工

程环境影响报告书》收悉，经我局研究，现批复如下：

一、该项目位于保山市腾冲市清水乡驼峰村，于 2020

年 7 月 1 日取得了云南省发展和改革委员会《关于腾冲机场

跑道延长及附属设施扩建工程可行性研究（代立项）报告的

批复 ，项目代码

，项目新增占地 140.24hm2，扩建后腾冲机场总

占地面积 234.16hm2。扩建飞行区保持 4C 等级不变，机场跑

道向北延长 650m（总长至 3000m），新建 1 条快速出口滑行

道、2 个 C 类机位、1 座塔台和航管楼、1 座货运站以及配套

建设机场业务用房、助航灯光等辅助设施。目标年为 2030

年，旅客吞吐量 310 万人次、货邮吞吐量 6200 吨、飞机起

—2—

降 25911架次。项目总投资 170043 万元，其中环保投资 372

万元。我局同意按照该项目环境影响报告书中所述的性质、

地点、规模、采取的环保对策措施等进行项目建设。

二、《云南腾冲机场跑道延长及附属设施扩建工程环境

影响报告书》应作为该项目施工期和运行期环境管理的依

据，重点做好以下工作：

（一）加强施工环境管理。科学制定不停航施工方案，

施工中严格执行腾冲市大气污染防治要求，通过施工场地实

施封闭围挡、施工材料集中覆盖堆存、运输车辆蓬布覆盖、

出入口和场内道路按要求硬化、配备车辆冲洗设施、洒水降

尘等措施降低扬尘对周边环境的影响；施工场地车辆、燃油

机械废气等通过空气进行扩散。施工机械清洗废水经沉淀池

收集后全部用于施工用水和洒水降尘；施工人员生活污水经

化粪池处理后用作周边茶园和农田肥料，不外排。选用低噪

声施工机械、合理安排施工时间、夜间禁止施工等措施，减

轻噪声对周边环境的影响，如果特殊情况需要夜间连续施

工，请建设单位向有关部门提出申请，并提前做好安民公告。

施工场地土石方全部回填利用；施工拆除废木料、电缆等建

筑垃圾集中处理、分类收集并回收利用，不能回收利用的及

时清理运至城管部门指定地点堆放；生活垃圾经分类收集

后，委托当地环卫部门清运处理。雨季施工要采取有效措施

预防水土流失，对施工期出入运输车辆指定运输线路和时

间，严禁超载，减少对道路的破坏和周边交通运输影响。

—3—

（二）严格水污染治理。场区实行雨污分流、清污分流

排水体制。机场现有污水处理站处理规模为 400m3/d，可以

满足扩建工程建成后整个机场的废水处理，机场车辆清洗废

水经隔油沉淀池处理、餐厨废水经隔油处理和生活污水经化

粪池处理由机场污水处理站处理达到《城市污水再生利用

城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）标准后回用于道路浇

洒及绿化等，不外排；雨天无法回用时处理达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）一级标准排入下游溪沟进入清水河。

（三）优化大气污染防治。机场飞机尾气通过空气自然

稀释扩散；食堂使用清洁能源，厨房油烟经油烟净化设施处

理后由内置烟道至楼顶高空排放；污水处理站为地埋式，通

过在周围进行绿化等措施减小异味对周围环境的影响。

（四）加强飞行噪声管控。严格执行设计的近期飞行比

例和飞行时段，减少噪声对敏感目标的影响；采取低噪声飞

行程序，优化机场地面和空中运行管理方案，更新机场飞行

管理手册，从源头降低飞机噪声污染。

根据《报告书》分析预测 2030 年 15 个村庄代表性点

LWECPN全部低于 75dB，最大 LWECPN为 73.4dB，7 个学校敏

感点 LWECPN均低于 70dB，最大 LWECPN为 68.2dB，均满足《机

场周围飞机噪声环境标准》（GB9660-88）一类区、二类标准

限值要求。环评提出开展噪声跟踪监测，根据噪声监测结果

对超标敏感点采取隔声降噪措施控制机场噪声影响，若采取

—4—

措施仍不能满足要求则对超标敏感点采取功能置换或搬迁

等措施。

（五）严格固体废物管理。项目生活垃圾、航空垃圾和

餐厨垃圾经收集后由腾冲市环卫部门统一清运处置；污水处

理站污泥经脱水处理后暂存于污泥池中，定期由专车运至腾

冲市垃圾填埋场处置；机场废油桶暂存于危废暂存间，定期

由厂家进行回收处置；机场医疗救援产生的医疗废物定期委

托腾冲市人民医院统一收运交由腾冲市医疗废物集中处置

中心处置。

（六）加强对鸟类的保护。采取优化灯光设计，使用多

样性的驱鸟设施，选用对鸟类无吸引力、生长缓慢的、不产

籽粒或籽粒结实量很少的草种进行绿化，加强场址周边鸟类

跟踪观测，根据观测结果采取调整机场航班起降时间或起降

比例等必要措施，切实减缓对鸟类的不利影响。

（七）做好电磁辐射防护工作。通过采取加强导航台的

运行管理、进行电磁辐射基础知识培训、探测系统出故障时

按照风险控制措施进行处理、加强全向信标台覆盖区内各种

干扰源的监察等措施减小电磁辐射对周边居民的影响。

（八）加强环境风险管理。按要求完善环境风险应急预

案，建立健全应急管理制度，定期开展事故应急演练。

（九）加强机场周边土地利用规划控制。你公司应向腾

冲市人民政府书面报告，运营期计权等效连续感觉噪声级 70

—5—

分贝等值线区域内，严禁规划建设学校、医院、居民住宅等

噪声敏感建筑物，严格控制腾冲中心城市向机场方向发展。

严格执行环保“三同时”制度，科学设计，规范施工，达

标运行。建设项目竣工后，依法按照国家建设项目环境管理

程序验收，验收合格后方可正式投入运行。如建设项目性质、

规模、工艺等发生重大变化，应报审批部门另行审批。

请保山市生态环境局腾冲分局负责组织该项目的环保

现场执法监察和监督管理。

—6—

（共印 12份）

	（一）加强施工环境管理。科学制定不停航施工方案，施工中严格执行腾冲市大气污染防治要求，通过施工场地实
	（二）严格水污染治理。场区实行雨污分流、清污分流排水体制。机场现有污水处理站处理规模为400m3/d